nimiâ , cum omni substrata operis mole penitus absorberetur. Ex illo vero iniquo casu resurgendi hodie vires nullæ , neque spes se hodie aliqua parte prodit. Platea de qua modo dictum fuit , orientalem vrbis regionem respicit. vbi per semicirculum quasi cum platea Cajanensi (Cajana-gatan) committitur. Et pro ut non obscurè repræsentat hemicyclus ille caudam domesticæ felis, inde factum quoque , vt Catinhangtâ, plebejo nomine adpelleatur. Sunt istæ plateæ vrbis ordinariæ . Solet autem adjici quinta etiam , sed illa magis ignobilis Licaportin=catu (Fåport=gatan) vtpote quâ per æstatem pecora & armamenta ad pascua transire solent: imo ad molas aquaticas , & machinas illas etiam , qua trabes in laminas tenues secari solent, via patet. Vicos minores & angiportus hac illac declinantes cum suis anfractibus atque flexuris sciens vidensque prætereo. Ad borealem vrbis plagam est viginosus quidam locus , ab advenis, imo incolis ipsis etiam Lica catu denominatus. Et quamvis novum habeatur omnibus, iis præsertim , quibus delicata & vnguentis delibuta educatio contigit, uvidos & palures ex aere succos spirare , nunquam tamen detrimenti quidquam valetudinis viciniam inde passam fuisse , pælam notum est. quippe pro virili , fossis ceu fistulis & cisternis in aliam atque aliam regionem ductis detortisque effectum , ne amplius aqua ibi stagnare possit aliqua. quam ob caussam minus speciosam faciem vrbis & loci illius hodie arena , sabulo, imo lapidibus aliis super aliis oblitam & obstructam invenimus. ita ut ex solo iam prope compaginata adpareat tellus, vbi ranæ lascivientes pridem suam e limoso gurgite veterem querelam

lam coaxarunt. Vrbis ædificia , quæ non nisi lignea sunt,
 innumeris palis & trabibus , tres aut quatuor cubitos
 longis , iisdemque fundo valide insertis intrusisque super-
 structa sunt. Etenim fuit regio illa multo limo turbida
 olim densisque salictis obsessa , vt supra dictum : non a-
 liter quam qvondam *Venetia* , suisque hodie anfractibus
 longe lateque sinuosa STOCKHOLMIA nostra ; ubi tur-
 rita ædificia multa , vastissimæque lapidum moles sub-
 strictionesque , mari in ipso , palis superimposita con-
 spiciuntur. Multum igitur opportunus est hic locus cir-
 vibus , eorumque ex vno in alterum locum mercimoniorum & ceterarū qvarumcunq; rerum transvectionibus.
 Pauci enim illi sunt , qui non cymbis & lembis , perindi
 atq; playstris esledisq; pro lubitu vti , adeoq; genere vtroq;
 vecturæ isto , opera & negotia sua quæcunque domesti-
 ca promovere possunt. Præstat hanc commoditatem in
 colis partim amnis *Jurus*-åja (*Jurus*-bäck)*, qui a pa-
 lude non multum remota *Jurus* lampi (*Jurus*-träff)
 seatur , atque sinui Botnico leni tractu se immittit. Pro
 fluente illo in duas partes , ceu hemisphæria quædas
 vrbs ipsa secatur , quæ totidem pontibus humana soler-
 tia fabricatis iterum jungitur , vt hominum & jumen-
 torum pedibus non minus quam *ligneis* equis loca vrbi-
 tantum non omnia conveniri queant. Qui septentrio-
 nem spectat tractus , dicitur *wåhåpuoli* (*Lilla delen*) si-
 etiam *kyrcon* puoli (*Kyrkio*-delen). ad meridiem ver-
 pars altera vergens *Ispuoli* (*stor delen*) seu *Peldo* *kj*
lä (*äkerbyn*) adpellatur: ab agrorum jugeris qua qua ver-
 sum porrectis , quibus illa regio , ante jaeta vrbis funda-
 menta luxuriabat , denominationem , vti videtur , suar.
forti

(*) *Vel etiam Wappilon-åja.*

sortita. Quin, ne mutato vitæ genere pristino, veteres
 mores penitus dedidicisse quis existimet mercatores nostri
 ævi, agris colendis, quo mercaturæ, eodem studio in-
 cumbunt; licet non eodem, quo olim, sed quadrante
 milliaris remotoire loco, quæcunque fuerint, rustica
 opera exerceant. Ad boream aut si mavis solis æstivi oc-
 casum, præcipitem rapidissimumque de quo modo piu-
 ra torrentem habet Mericostæ (Sjöfors vel haffors) vo-
 catum, in quatuor cornua atque ramos divisum. Ho-
 rum primus spumantes vndas etiamnum retinens, proxi-
 mo a cataractis loco in austrum divertit, & iratis aliis
 subter aliis vorticibus in mare dilabitur. Accolæ Callisen
 wirtæ (Callisesström) nuncupant. Alter rivus, qui ali-
 quanto major est, Linnan costi [Slog-forßen] nuncu-
 patur. Ab illo non nisi exiguo intervallo recedit Am-
 måncostæ (Kjäringforßen). Quartus & ultimus aquilonem
 verlus dirigitur alveus, & Tuiran corwa vulgo: imo
 Raatin corwa aliis dicitur. Tanto vero & tam præcipi-
 ti impetu fragoreque devolvitur, ut remotis ultra qua-
 drantem milliaris, exslientis e rupe murmur ejus fremi-
 usque percipiatur. quem vbi composuit æstum furen-
 tem, leni & placido alveo demum vasti maris æquora
 subit. Ijå & Kiemi territoria ecclesiarum vrbi septentri-
 onem versus adjacent. Ad occidentem, insula seu paroe-
 cia Carlo sita est: cum qua subjecti maris planitiem,
 quatuor millibus ab vrbe distantem, oculis terminare
 licet. meridionali vero plagæ Limingå, Sijcajoki cetera-
 que imminent. quemadmodum ad ortum proficiscentibus
 annexa, vti dici solet, Mubos occurrit. illa quæ a primis
 inde temporibus VLOÆ annumerari coepit, & dein

Paldamåens ecclesia. Pingibus annis, cum maiore copia pisces se littoribus infundunt, Kiemi & Ijå incolæ parochiarum, ingentem varii generis salitorum piscium vim civibus, non ad victimum solummodo, sed & mercaturam venum exponunt. Plura, quæ circa loci descriptionem scitu digna videri poterint, in ipso dissertationis progressu, ubi opportunum fuerit, indicabimus.

§. II.

VLOAM meam dulcissimam igitur, dum levi, quod dicitur penicillo, adumbrare adgredior, à Nominis ipsius derivatione, ut incipiamus, ratio methodi jubet. Nomen suum gerere videtur cum ipsa arce idem fere, ut pote a præterlabentis fluminis alveo, qui Fennico idiomate Oulujoki, Svetice Vleå (^a) appellatur, nomenclationem suam trahit. Vnde autem nomen *flumini* inditum, fuerit derivandum, ardua atque difficilis dictu res est. quia nulla nobis istius indagandæ antiquitatis instrumenta suppeditunt neque supersunt. Ab ultimis inhabitati orbis hujus temporibus, nomine illo inclytum insignitumque fuisse flumen, & una cum flumine locum eundem, quæ injuria temporum, vetustas superestle voluit, documenta literarum antiquissima nosmet dubitare non sinunt, in quibus Ullajocki (^b). Vleå län, Vleå træst notissima nomina sunt. Hominum plebjorum apud nos proiectissimæ ætatis narrationes atque fabulæ, quas a majoribus, quasi de manu in manum nactos esse prædicant, referunt dictum flumen nominis sui originem

(a) Ad analogiam Botnicarum trans mare urbium: Ulmeå, Pirbeå, Luleå Torneå &c.

(b) Nettelbladz biblioth. Svetb. III p. 233.

8
ginem debere famoso cuidam Lapponi, nomine *Oulas*,
quod cum nostro Olli (Olof) (ne quid de heroibus ve-
teris & recentioris ævi dicam, S. OLAVO (c) & divo
OULERØ (a) Norvagiæ rege altero, altero ATTINI si-
ve

(c) Religionem publicam S. OLAI non per Scandiam modo,
quoniam patet, invaluisse, sed & Constantinopolin pene-
trasse ex STIRLONIDE discimus. Fennos nostros eadem ayo,
quo in amplificationem rituum & reddituum trabebantur omnia,
clientelari jure Patrono eidem perinde obnoxios fuisse, pre-
ter colosseam sancti illius statuam, qua ut alibi, ita in nostris
ecclesiis quoque probat, loca alia atque alia: Olufsborg in
Savolaxia, Oulafsbys, Dulfsby (conf. dissert. de Biörneburgo,
pag. 10.) in Saracundia restantur, quæ Divi memoriam il-
lius in suis nominibus recolunt. Quæ cum ita sint, quid ob-
stat, quo minus regem OLALLM illum, apud affinem Holm-
gardiaæ principem sèpe exstantem & per fines Ostrogardiaæ
nostra in Norvegiam plero citroque commeantem dicamus in
familiaritatem Fennorum pervenisse vivum: & demum Oulo-
enses nostros post solemnum Apotheosin, ceterorum trans mare
vicinorum, præcipue Marcho Fennorum more, qui Norve-
gia proximi sunt, ipsos semet & terram suam clientela nomie-
nis illius dedicasse, adeoque ex Oulaseq; hodie Viå, ab Oulafsborg
Ulaborg hodie adpellari. confer descriptionem Kopingie
urbis vernacula pag. 57.

(d) Oulerum, aut si mavis Aulerum, (Uuli) quod Gotbi-
ca lingua homines nomadicum seu ambulatorem sonat (Up-
sel. Schefferi pag. 120. & 202.) Attini socium diximus. Eum
Svecis gentilibus cultum fuisse, præterquam ex Saxone ceteris-
que veteribus, nomina locorum multa probant, præcipue cir-
ca Uppliam, quæ religionem veterem Illius etiamnum lo-

9

ve fratre sive filio , certe socio , de quo utroque in Vp-
falia antiqua sua Schefferus & in monumentis Vplandicis
Peringskioldius multa memoriæ prodidere) prope coinci-
dit. Illum a sinu patriæ (e) extorrem ad spatiostum &

B

cele-

loquuntur. Eundem cum Rostiopho Fennorum aruspice sive
bariolo paria fecisse , præstigiaramque usum adeo calluisse , ut
qua diris carminibus obsignasset , animaliam offa quoque , navi-
gii loco , adhiberet ad maria celeri & inoffenso pede trajicienda ,
SAXO & ex illo quogz SCHEFFERIIS perhibent. Hunc tan-
tarum artium magistrum quis negaverit suum cultum ad
Fennos facillimo negotio propagasse , quemadmodum Rostio-
phus exquisitis præscientia studiis apud Svecos excelluisse tra-
ditur. Profecto quā nova superstitione posterior Oulas , (S.
Olaus) : eadem priorem & antiquiorem Oulas seu Ouler
bunc ipsum , cuius modo memini , suum nomen , suam pietatem ,
absurdam licet , Oulæ fundasse & terræ inhabitatoribus mul-
to ante conciliare potuisse , veri similitudine non caret. Que
si magis , quam altera , inficeta videri possit conjectura nostra (conf.
disser. de O-Botnia p. 33.) veniam , quæ antiquitati , eandem
nobis paratam speramus , ut consecrare liceat primordia urbis
nostræ , ceterarumque ritu gentium , origines ejus ad Deos re-
ferre.

(e) Finlandiam puta & quæ eandem contingunt , australiora
Botnie nostræ . Aliis atque aliis temporibus , præcipue vero
ERICI Sancti regis armata manu , Fennos ad migrandum avi-
tas sedes suas compulos fuisse , Schefferus in Lapponia p. 52.
& alibi passim incutias. Et crederemus nos quoque religio-
nis ignotæ fastidium (quod fatum una cum Fennis , Ostro-Bot-
niam implicuisse constat) Olloni , aut si mavis , Ullerø
(Oulas) nostro necessitatem imposuisse familiam & pristinal se-

celebrem lacum regionis nostræ , novem intervallo miliarium , orientem versus , ab urbe distantem olim cohæsse referunt . Cumque non ex iacu ipso modo ingens piscium variii generis , eorumque lapidissimorum copia prostaret , sed & silvæ circum jacentes musci rangiferini (tota enim substantia seu divitiae lapponum adhuc in rangiferis consistunt) quantum satis esset , suppeditarent , posteros et nepotes suos circum circa disseminasse : a se vero a gminis & coloniæ illius latore lacum una cum fluvio Ulajermi , Ulajoski , quæ voces Ulatrast , Uleå , Svethice sonant , denominasse . Traditionis veritatem non propugnamus , neque impugnamus falsitatem : sed in medio relinquisimus auctoritatem illius : postquam singula , quæ non animalium fabularum loco haberi volunt a veteribus tradita , hoc nostro ævo , nisi tabulis & monumentis coævis corroborentur , fidem perægre , certe non historicam invenient . De lacu modo dicto illud adiiciendum , quod per parœciam Ulaensem , septies fragosis præcipitatique voricibus , qui incolis Nisca , Abmas , Utacoski , Sotcayarvi , Pyba , Madecoski & Mericoski dicuntur , non procul ab urbe nostra in vastum mare se effundat . Stabilito nomine in ipso flumine longa præscriptione , temporis progressu factum est , ut ab eodem arx VLEÅBORG , imo urbs ipsa cum parœcia & fluvio : Uleå Stad , Uleå Sochn eandem deno-

des in Cajania (quo nomine Lappiam Russi appellant) ultiora transmovere . Verum cum nulli dubitemus , quin multo ante stabilitum in Fennis imperium Svecorum , terra istibac colonos habuerit suis certis sedibus distinctos , oportet antiquior sit omnino Ollonis migratio , si qua ejusmodi notabilis yola in rerum natura existenterit .

denominationem invenerint: nisi antiquitatum harum me sagacior aliquis, fidi adeo certaque memoria servari ægre potuisse existimet primum in sedes vetustissimas hanc, gentis ductorem: adeoque illam, quam Clariss. Mag. Petrus Nie. Matthesius Vpsaliensium Professori, Archiatro & Societatis ibidem litterariæ Pro-Præsidi, Doctori OLAVO RUDBECKIO in acceptis refert originationem, ad veri speciem magis existimare rit efformatam: qui verbī hujusce origines ad Hebræorum נָבָע ascendit, referendas autumat, indeqve VLOAM ascendentem & orientem regionem dictam a Iudeis, primis gentis nostræ satoribus. quod orbis habitabilis, certe urbium omnium fere supremo loco emineat, præcipuisque, ad orientale latus Botnici sinus, locis atque regionibus, optimo suo merito, accensenda veniat (e)